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한센병관리사업 민간위탁 동의안
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추진현황3.

. : 1994. 1. 1.

   ※ ․

.

- : 3

. :

. ( : 2023. 1. ~ 2023. 10.)

추진일정4.

  ❍ 

- 2023. 12. :

- 2023. 12. : ( )※

- 2023. 12. :

(※ ․ )

( ) 13 / 6 5
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180 , 9
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6 , 1 , 3 , 6 ,
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참고사항5.

. : 1【 】

. : 2【 】

. ( ) : 3【 】
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< >

(2023. 10 )❍ 

1) :

2) :

-

- ·

-

-

3) :

- : 4 ( 1, 3 )

- : 13 , 10 , 3

( 1, 1, 3, 5, 3)

4)

지 부 장 김형선

지역본부 전경아

부설의원 명(8 )

운영지원부 명(4 )

직 위 성 명 주요 경력

지부장 김형선
ㅇ 전 충청남도보건정책과장)

ㅇ 현 김형선 행정사사무소 소장)

운영위원 신일호 ㅇ 충청남도청 감염병관리 과장

〃 김진옥 ㅇ 대전광역시청 감염병예방 팀장

〃 조용희 ㅇ 전 홍성군 보건소장)
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붙임 관계법령1【 】

□ 「감염병의 예방 및 관리에 관한 법률」

제 조 국가 및 지방자치단체의 책무4 ( )

감염병의 예방 및 관리에 관한 법률□ 「 」

제 조 특별자치도ㆍ시ㆍ군ㆍ구가 부담할 경비64 ( )

ㆍ ㆍ

지역보건법□ 「 」

제 조 보건소의 기능 및 업무11 ( )

지역보건법 시행령□ 「 」

제 조 업무의 위탁 및 대항23 ( )

예산군 사무의 민간위탁에 관한 조례□ 「 」

제 조 민간위탁 사무의 기준 등4 ( )
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붙임 비용추계서 및 재원조달 계획서2【 】

○

( )※

( )

(%)

563,500 23,000 4.1
( ) 380,295 20,533 5.4

129,533040

( 1 )

50,928,000 ·4,244,000*1 *12 (17 )

15,915,000 ·15,925,000 ×1

1,640,000 ·1,640,000 ×1 ×12

19,748,040 ·1,645,670×1 ×12

32,560,040

3

( 1 )

9,932,000 ·9,932,000 ×1

2,880,000 ·24,000 ×1 ×12

19,748,040 ·1,645,670×1 ×12

32,415,040

(3 )

( 1 )

9,832,000 ·9,832,000 ×1

3,300,000 ·25,000 ×1 ×12

19,583,,040 ·1,631,920×1 ×12

32,560,040

7

( 1 )

3,701,000 ·3,701,000 ×1

1,440,000 ·12,000 ×1 ×12

11,240,040 ·936,760×1 ×12

169,406,040

4 36,146,040 ·3,012,170 ×12

( 2 )

·74,400,000

·45,000,000

·6,000,000×1 ×12

·1,631,920×1 ×12

4
13,860,000 ·1,631,920×1 ×12

:※

( )

( , ,14
)

(%)

563,500 23,000 4.1

380,295 20,533 5.4

72,250 1,068 1.5

, 11,695 374 3.2

, 21,952 701 3.2

2,500 174 7.0

2,160 150 6.9
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( )

(
, ,14

)

(%)

,

72,250,000 72,250 1,068 1.5

56,050,000 56,050,000(12 )

16,200,000 16,200,000(12 )

11,695,000 11,695 374 3.2

7,140,000
·15,000 ×4 ×72 =4,320,000
·15,000 ×4 ×35 =2,100,000
·15,000 ×4 ×12 =720,000

1,2600,000 ·23,000 ×5 ×2 =1,260,000

, 240,000 ·63,000×1 ×12

[ ,
, ,

]

1,275,000

·98,000×1 ×2
·83,000×1 ×1
·83,000×2 ×2 ×2
·83,000×1 ×2 ×2

1,780,000
·98,000×1 ×1 ×8
·83,000×1 ×1 ×12

21,952,000 21,952 701 3.2

,

, ,
21,352,000 ·21,352,000 (12 )

, PC 2,400,000 ·200,000 ×12

1,800,000 ·150,000 ×12

44,000,000 44,000 - -

( ) 15,000,000 ·250,000 ×60

6,000,000 ·25,000 ×1 ×12

1,300,000 ·1,300,000×1

, 10,900,000 ·200,000×50 =10,000,000
·150,000×6 = 900,000

10,800,000
·1,000,000×2 =2,000,000
·200,000×40 =8,000,000
·800,000×1 =800,000

5,100,000 5,100 - -

5,100,000 ·5,000,000 (12 )

18,048,000 18,048 - -

1.
2.

2,400,000
·700,000 ×2
·500,000 ×2

1.
2. , 15,048,000 ·760×800 ×6 =3,648,000

·11,400,000 (12 )

600,000 ·600,000×1

2,500,000 ·2,500,000 2,500 174 7.0

2,160,000 ·180,000×12 2160 150 6.9

5,500,000 ·5,500×1 5,500 - -
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.Ⅰ

1. :

2.

(2024.01.01.~2026.12.31./3 )○

23,000

23,000 100% .○

○ 4 1「 」

- ,･

3. : 23,000

4. : ( 100%)

5. :

.Ⅱ ( : )

인건비 20,533 20,533 20,533

운영비 1,399 1,399 1,399

사업비 1,068 1,068 1,068

.Ⅲ
( : )

2024 : 12※

항 목 산출내역 ( , ,
14 )

예산군

분담금
비율(%)

계 563,500 23,000 4.1
보수 인건비 380,295 20,533 5.4
의약품비 이동진료용 약품구입 72,250 1,068 1.5

국내여비
이동진료 주민검진등 여,

비
11,695 374 3.2

일반수용비 홍보용품제작 사무용품구입등, 21,952 701 3.2
연료비 난방연료 구입 2,500 174 7.0
업무추진비 기관운영 업무추진비 2,160 150 6.9

구 분 예산액 천원( )
비율(%)

비 고
전체 예산군

지방비 계( ) 563,500 100 4.1
대전광역비 75,000 13.3
충청남도비 157,000 27.9
시 군 비⁃ 331,500 58.8 6.9 개 시군14
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붙임 한센병관리사업 민간위탁 계획 적정성 검토 포함3 ( )【 】
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한센병관리사업 민간위탁 계획

◇

.

Ⅰ 한센병관리사업 예산 현황

한국한센복지협회 대전충남지부 개사업 한센병환자 진료사업1 ( )〔 〕▪ ․

Ⅱ 관련근거

「 」

「 」

「 」

「 」

Ⅲ 그동안 추진상황


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Ⅳ 개 요

: 3 (2024.01.01 ~ 2026.12.31.)❍ 

: 23,000 ( 100%)❍ 

:❍ 

. 9 1「 」

.「 」 11 2

:❍ ․

:❍ 

-



.

.

- :

- : ,

- :

- :

- ( : 2023.1. ~ 2023. 10.)

구분 실적

이동진료 한센사업대상자 명 연 회 이동진료 중 회 완료( ) 13 / 6 5

대중홍보
복지 지 부 배포 홍보용 소책자 제작 및 부 배부" " 3,600 , 240 ,

홍보물 개 제작 대중메체 홍보 회180 , 9

신환자발견사업 주민검진 명150

재활사업
특수화 건 다리의지 건 시력개선 건 재활및간호6 , 1 , 3 , 실버용구 건6 ,

한센인복지증진후원 건11

외래진료정밀진찰( ) 명5
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Ⅴ 민간위탁 적정성 검토



- ,

-

-



- ․

-

※ p14~p15

☞ 종합 검토 의견

❍ 4｢ ｣

23｢ ｣ 

❍ 

❍ 
.

구분 적정성 검토 결과
다른 사무방식으로의 수행 가능성➊ 불 가
서비스 공급의 공공성 및 안정성➋ 적 정
경제적 효율성➌ 적 정
민간의 전문지식 및 기술 활용 여부➍ 적 정
성과 측정의 용이성➎ 적 정

관리 및 운영의 투명성➏ 
○ 감염병의 예방 및 관리에 관한 법률 제 조4 ,「 」
「 」 「 」
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☞ 민간위탁 적정성 검토 세부 내용

다른 사무방식으로의 수행 가능성 불가➊ ➠

제 조 국가 및 지방자치단체의 책무4 ( ) ② 국가 및 지방자치단체는 감염병의 예방 및 관리를 위하여 다음 각 호의

사업을 수행하여야 한다.

한센병의 예방 및 진료 업무를 수행하는 법인 또는 단체에 대한 지원13.

제 조의 감염병병원체 확인기관16 2( ) ① 다음 각 호의 기관은 실험실 검사 등을 통하여 감염병병원체를 확인할 수 있다.

민법 제 조에 따라 한센병환자 등의 치료재활을 지원할 목적으로 설립된 기관한센병환자의 병원체를 확8. 32 · (「 」

인하는 경우만 해당한다.

제 조 특별자치도시군구가 부담할 경비64 ( · · · ) 다음 각 호의 경비는 특별자치도와 시군구가 부담한다· · .

제 조제 항제 호에 따른 한센병의 예방 및 진료 업무를 수행하는 법인 또는 단체에 대한 지원 경비의 일부1. 4 2 13
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➋ 서비스 공급의 공공성 및 안정성 적정➠

➌ 경제적 효율성 적정➠

➍ 민간의 전문지식 및 기술 활용 여부 적정➠

➎ 성과 측정의 용이성 적정➠

➏ 관리 및 운영의 투명성

「 」

「 」 「 」

「 」
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Ⅶ 향후 추진일정

2023.11. :❍ 

2023.11. :❍ ( )※

2023.12. :❍ 
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붙임 1 수의계약 사유서

민간위탁 수의계약 사유서

위탁사무명 한센병 관리사업

예산 및 위탁기간 금 원 년23,000,000 / 1

수탁기관 한국한센복지협회 대전 충남지부

준용근거

4

경쟁가능성 분석
한센병을 전문으로 치료 관리할 수 있는 인력과 시설을,

가진 국내 유일한 민간단체기관 로 경쟁 가능성 없음( ) .

수의계약 사유

법률에 근거함 제 조 국가 및 지방자치단체의 책무 국가. [ 4 ( ) ①

및 지방자치단체는 감염병의 예방 및 관리를 위하여 다음 각 호

의 사업을 수행하여야 한다.

13. 한센병의 예방 및 진료 업무를 수행하는 법인 또는 단체에

대한 지원]

한센병을 전문으로 치료 관리할 수 있는 인력과 시설을* ,

가진 국내 유일한 민간단체

보건행정과장 강 정 이 감염병관리팀장 이미순 담당 이미순: : :
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붙임2 관련법규 및 조례 발췌

감염병의 예방 및 관리에 관한 법률□

제 조 국가 및 지방자치단체의 책무4 ( ) 국가 및 지방자치단체는 감염병환자등의①

인간으로서의 존엄과 가치를 존중하고 그 기본적 권리를 보호하며 법률에 따르지 아,

니하고는 취업 제한 등의 불이익을 주어서는 아니 된다.

② 국가 및 지방자치단체는 감염병의 예방 및 관리를 위하여 다음 각 호의 사업을 수행
하여야 한다.

한센병의 예방 및 진료 업무를 수행하는 법인 또는 단체에 대한 지원13.

감염병의 예방 및 관리에 관한 법률□

제 조 특별자치도ㆍ시ㆍ군ㆍ구가 부담할 경비64 ( ) 다음 각 호의 경비는 특별자

치도와 시ㆍ군ㆍ구가 부담한다.

제 조제 항제 호에 따른 한센병의 예방 및 진료 업무를 수행하는 법인 또1. 4 2 13

는 단체에 대한 지원 경비의 일부

지역보건법□

제 조 보건소의 기능 및 업무11 ( ) 보건소는 해당 지방자치단체의 관할 구역에서 다음①

각 호의 기능 및 업무를 수행한다.

지역주민의 건강증진 및 질병예방관리를 위한 다음 각 목의 지역보건의료서비스의5. ·

제공

나 감염병의 예방 및 관리.

지역보건법 시행령□

제 조 업무의 위탁 및 대항23 ( ) 법 제 조제 항에 따라 시 도지사 또는 시장 군수 구청30 2 · · ·①
장은 다음 각 호의 업무를 보건의료 관련기관 단체에 위탁할 수 있다· .

법 제 조제 항제 호나목에 따른3. 11 1 5 감염병의 예방 및 관리에 관한 업무

□ 예산군 사무의 민간위탁에 관한 조례

제 조 민간위탁 사무의 기준 등 군수는4 ( ) ① 소관사무 중 조사 검정 관리업무· ·

등 군민의 권리 의무와 직접 관련되지 않는 다음 각 호의 사무를 민간위탁 할·

수 있다.
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단순 사실행위인 행정작용1.

공익성보다 능률성이 현저히 요청되는 사무2.

특수한 전문지식 및 기술을 요하는 사무3.

그 밖에 시설관리 등 단순행정관리 사무4.

② 군수는 제 항 각 호의 사무를 민간위탁을 하려는 경우에는 다음1 각 호의 사항을

고려하여 민간위탁의 적정성을 사전에 검토하여야 한다.

다른 사무방식으로의 수행 가능성1.

서비스 공급의 공공성 및 안정성2.

경제적 효율성3.

민간의 전문지식 및 기술 활용 가능성4.

성과 측정의 용이성5.

관리 및 운영의 투명성6.

민간의 서비스공급 시장여건7.

그 밖에 군수가 필요하다고 인정하는 사항8.

담당자 현황 보건소장최승묵 보건행정과장강정이 감염병관리팀장이미순, , 339-6031【 ☎ 】


